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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Servidgrf |-
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ' ) ‘

Procuradoria Juridica do Municipio

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.” 014/2023
INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

“ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N.°
2.117/2009, DO MUNICIPIO DE AQUIDAUANA/MS,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”™.

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO.
Prefeito Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribui¢des que lhe
sdo conferidas por Lei. FAZ SABER que. depois de ouvido o Plenario, a Camara Municipal aprovou
e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1.° - O art. 2.° da Lei Municipal n.” 2.117/2009, passa a vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 2.°- O Municipio a fim de poder dar cumprimento as obrigagoes estipuladas no Termo
de Cooperagdo ficam autorizado a contratar e ceder a Superintendéncia Federal de
Agricultura, Pecuaria ¢ Abastecimento de Mato Grosso do Sul, 01(um) médico veterindrio,
para prestar servicos exclusivamente para execugdo, fiscalizagdo e acompanhamento dos
servigos técnicos programados.

Pardagrafo vunico — Considerando que a atividade de inspe¢do é de excepcional interesse
publico, vinculada a necessidade emergencial devidamente justificada, a contatagdo do
servidor de que trata o caput do referido artigo, deverd ser através de processo selelivo
simplificado.”

Art. 2.° - Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario,
especialmente o art. 2.°, da Lei Mupicipal n.° 2.117, de 18 de setembro de 2009.
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Procuradoria Juridica do Municipio

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei Ordindria n.° 014/2023

Excelentissimo Senhor Vereador Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Ao tempo em que cumprimentamos Vossa Exceléncia e os demais
Vereadores desta Casa de Leis, apresentamos e encaminhamos o Projeto de Lei Ordindria n.°
014/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “4LTERA DISPOSITIVOS DA LEI
MUNICIPAL ORDINARIA MUNICIPAL N.° 2.117/2009, DO MUNICIPIO DE
AQUIDAUANA/MS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A presente retificacdo pretende atender ao requerimento da
Superintendéncia Federal de Agricultura, Pecudria e Abastecimento de Mato Grosso do Sul, que
necessita com urgéncia de um médico veterinario, para atender ao Frigorifico Buriti. no Municipio
de Aquidauana, para realizar a inspecdo ante-mortem e post-mortem de bovinos.

Nos ultimos anos tem aumentado a preocupagio com a qualidade dos
alimentos e também dos servigos que sdo prestados nesse sentido, tanto nos setores publicos quanto
nos privados. Tal preocupagdo ocorre principalmente quando relacionada as dreas de produgdo,
industrializagdo e manipulago de alimentos, pois envolve varios aspectos da satde publica.

Por outro lado, oferecer seguranga e inocuidade ¢ tarefa complexa e
envolve os setores produtivos, transformadores, de comercializag@o, os proprios consumidores ¢ 0s
poderes publicos — esses, na forma de exigéncias, diretrizes, normas, limites ¢ padroes, exercendo
tarefas de inspegdo. controle, fiscalizagiio e vigilancia. Sendo assim, a prevengdo continua sendo a
melhor opg¢do contra possiveis problemas que possam afetar a qualidade de um produto.

Uma das maneiras mundialmente adotadas com essa finalidade ¢
representada pelas agdes de fiscalizagdo, controle e inspeciio de produtos de origem animal e
vegetal, que tem como objetivos salvaguardar a saude publica. diminuir as perdas de matérias-
primas e produtos, incrementar as exportagdes e estimular a competitividade no mercado externo,
aprimorar a qualidade dos produtos. tanto do mercado interno quanto do externo, e atingir

uniformidade de identidade e qualidade e evitar as fraudes economicas. %
=
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Procuradoria Juridica do Municipio

A inspegdo ante-mortem de bovinos em abatedouros-frigorificos ¢
feita exclusivamente por médicos veterindrios, com o animal ainda vivo. Esse tipo de exame nio so
¢ necessdrio como também importante num programa de higiene de carnes. porque auxilia no
diagnostico de inimeras enfermidades e no levantamento de subsidios para o exame post-mortem.
E no exame post-mortem que o médico veterinario direciona o aproveitamento in natura ou
condicional da carcaga e visceras do animal abatido para o consumo humano.

Considerando que a atividade de inspe¢do ¢ considerada como
excepcional interesse publico, ha necessidade emergencial para contratagdo desse servidor, para
atender ao frigorifico, em sua demanda diaria.

Posto isto, o Poder Executivo elaborou o incluso Projeto de Lei que
ora passa as mdos de Vossa Exceléncia ¢ dos Excelentissimos Pares, para seja submetido a
apreciagdo, deliberagio ¢ posterior aprovagio por parte desta Casa de Leis, na forma das disposi¢des
da Lei Organica Municipal ¢ do Regimento Interno da Cdmara Municipal. renovando, nesta
oportunidade, votos de elevada estima e distinta consideragio.

PREFEITURA MUNICIPAL UIDAUANA/ 07 DE MARCO DE 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUGAO

Aquidauana-MS, 24 de fevereiro de 2023.
CI N° 060/2023/SEMP

Da: Secretaria Municipal de Produgdo
A: Procuradoria Juridica do Municipio

Prezado senhor,

Vimos através deste solicitar um projeto de lei que preveja a atividade de inspego como
excepcional interesse piblico vinculada & necessidade emergencial, devidamente justificada,
para os casos de disponibilizagdo de servidores contratados através de processo seletivo

simplificado. conforme documentos em anexo.

Atenciosamente,

Q«».SLOV du 3- Q?Q»lwi
PAULA DE SOUSA POLINI
Secretaria Municipal de Produgéo

Rua: Giovane Toscane de Brito, 2765
Centro — Aquidauana — MS - 79200-000
Fone: (067) 3241-5874
E-mail: semp@aquidauana.ms.gov.br
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. 24/02/2023, 10:59 Re: documentos -Municipio Aquidauana - semp@aquidauana.ms.gov.br - Webmail

Re: documentos -Municipio Aquidauana

De: Rafaele Alcantara da Silva Cacere
Para: semp@agquidauana.ms.gov.br
Copla:
Copia oculta:
Assunto: Re: documentos -Municipio Aquidauana
Enviada em: 17/02/2023 | 10:49
Recebida em: 17/02/2023 | 10:49

Prezada Paula, informo que analisei a documentacdo e o item “f* ndo foi atendido.

f} Lei Municipal que preveja a atividade de inspec3o como de excepcional interesse piblico vinculada 3 necessidade emergencial,
devidamente justificada, para os casos de disponibilizagio de servidores por tempo determinado, contratados por meio de realizagdo de
processo seletivo simplificado, assim como funcionarios contratados desde que exergam cargo em comissdo - DAS ou servidores
concursados. ‘

A Lei n. 1915 de 2003 somente dispoe sobre a contratagao por tempo determinado, no caso
precisamos de uma lei que informe que a contratacdo sera por processo seletivo...ou caso vc ja tenham algum
servidor a ser cedido que seja concursado, nesse caso enviaria somente o termo de posse e demais
documentos que comprove o vinculo e informa que o servidor a ser cedido sera concursado. Caso seja
contratado por DAS tambem preciso de toda a documentagdo que comprove esse vinculo juntamente com a
declaragdo do prefeito.

Pego que envie um oficio do prefeito dizendo que tem interesse em celebrar o acordo e os
documentos em anexo.

Tudo pode ser enviado no meu email.

fico no aguardo

att
Rafaele Alcantara da Silva Cacere
Agente de Inspegdo Sanitaria e Industrial de Produtos de Origem Animal - AISIPOA
7 SIPOA
(67) 30419309

Em sex., 17 de fev. de 2023 as 08:30, Secretaria Municipal de Producdo - SEPROD <semp@aquidauana.ms.gov.br> escreveu:
{ Bom dia!

: Estamos encaminhando os documentos solicitados para a celebragéo do acordo de cooperag&o.

i att

: Paula

https://iwebmailpro.uol.com.br/?xc=963eb7192836d07 1ed0b5dc2710826ed#/webmail/0//INBOX/page: 1/MTAXMzE
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OFiCIO N2 708/2022/75IPOA/DIFOA/SDA/ MAPA

Campo Grande, 28 de dezembro de 2022.
A Vossa Exceléncia

" Si B ; — R
Sr. Odilon Ribeiro S N (o B S VYV - P
! " £ 1 VY AN
Prefeitc Municipal
) & — i W P P
Rua Luiz de Costa Gonies, 711 SR Y 1wy Mpe W
78.200-000- snuideuania-Md
&
Assunta: Atersy de CoUpElaysu dumiie Qe

Senhoi Preigdc,

Come & de vosso comhacimento, © municisie dz  Aquidauana/MS conte cem
urn abatedouro son ¢ Servigo de inspecs Eaderci (SIF), ern plers atividade e habilitado acs mercacos
miais exigentes:

- SIF 1378 - BURITI COMERCID DE {CARNEE LIDA

O SIF 1878 atuz na area de bovinos, sends nabiliiato & zxportar para varios paises, que
exige a atuagdo de Medice Velerinaric e Auxiliar de Inspego oficiai, ne quadro do SIF. O estabelecimente
nossui 01 Auditor Fiscai Fedaral Agropecudrio- AFFA & 01 Agence Téerico d2 nivel médio do quadro do
MAPA. Para ur. nivel sztisfatdrio de atendimento das aividades, Taz-s necaessario a compiementagdo do
quadro de pessoal para malhor continuidade das atividades, viste oue 0 estsnelecimento abate
500 bovinas/dia.

Por oricntacio do SDA/MIAPL, g, atuaimicnte, ¢ o recponsdvel pela celebragdo dos
Acordes de Cooperagic [icnice, Laso haje nteiesse dossy Prafeturg = disponibilizar Médicos
Veterinarios e/cu Auxiliares tetite ] egdn, sticivarnes Qus SO eianos os docurnenios listados abaixo,
para gue & Minuts ¢ Acorde seln feila para sosierion eusingiura,

Lisca de D0Cunenuss Nseassancs:

a; CFF & RE uo parlitipe ippeiaite ou Gevemader),

B) c-mal TEATUTIONR! wE Lru oxcilisive 40 parbcipe (Fieleito au Governador), valido, e que
seja freguentemanie Atessaso;

¢) CNPI da sdunicipio ou Esiada, ' ' Fg?:*f““l

d) Ato ou Ternc g€ roste (Frafaity cu Gowernzdor]; g

7 CPF: 059772 291-83
C LGN sedglisaii, coonnen=3841147 1&intra_sist... Y
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e) Lei Municigal/2siadual qug autorizd a celebracic de Acordo com o MAPA ou parecer da

ires iuridics da Prefeitura/Estado sobre © Terme;

el Municipal/Estaduzi, que prevele a stividase de ¥ specio como de excepcional
interesse publico vinculuda & negessidade emergencial, devidamente justificada, para 0s Casos de
disponibifizagdo de servidores por empd determinade, contratados por meio de realizagdo de processo

seletivo simplificado; ¥

Atencicsaimente,

Documerto assinado eletronicamente por MARIA OE FATiNiA ARRUDA FERREIRA, Coordenador
Substituto do 7¢ bervico de Inspecdo de Prodi:tos de Origem Animal - 72 SIPOA/DINSP, em
28/12/2022, 3s 16:46, conforme horario oficizl de Brasilia, com fundamento no art. 62,§ 12, do

Decreton® 8,533, ds 8 de qutubro de 2G15. . ..

-

Jilt ""_‘ 1= A autenticidage deste documents pode ser conferida no site:
= % https://sel.agro.gov.br/sei/controlador externo.php?
5 acao=documentec_conferir&id orgsc rno=0 , informando o cédigo verificador 25886622

& 0 codigo CRC EAASTTCE.

Central de Campo Grande. - Rua Dom Aquino, n2 2686, - Bairro Centro - Telefone: 5730418300

" CEP 79002-182 Carnpo Grande/iAS - hitn://wev.egricuitura.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO

LEI ORDINARIA N°  2.117/2009

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a
celebrar Termo de Cooperagao Técnica com 0
Ministério da  Agricultura, Pecudria e
Abastecimento - Superintendéncia Federal de
Mato Grosso do Sul”.

FAUZI MUHAMAD ABDUL HAMID SULEIMAN, Prefeito do Municipio de
Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que a Camara de
Vereadores aprovou, € eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar com o Ministério
da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, por intermédio da Superintendéncia
Federal em Mato Grosso do Sul, Termo de Cooperagio Técnica que objetiva a
inspecdo. sanitaria nos estabelecimentos que produzem produtos de origem
animal. ' '

Paragrafo Unico - Os objetivos, prazos, obrigacbes das partes e outras
disposigées devem constar no referido Termo de Cooperagéao Técnica.

“Art. R) Municipio a fim de poder dar cumprimento as obrigagoes estipuladas
no Termo de Cooperagcdo fica autorizado a contratar e ceder & Superintendéncia
Federal de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento de Mato Grosso do Sul 11
(onze)-funcionarios-para-exercerem-a-funcgéo- de-Auxiliar de Inspecdo-e 01 (umj
funcionario para exercer a funcéo de Médico Veterinario, cujas agdes deverao
ser canalizadas exclusivamente para a execugdo, fiscalizacdo ¢
acompanhamento dos servigos técnicos programados.

Art, 3° Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicacdo, revogando-se as
disposicdes em contrario. e

»
Va .

PREFEITURA%“CIPAL DE AQUIDAUNA-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2009.
e (0 v L™ ‘
FAUZ1 AB HAMID SULE
R feito Mupicipal “\ -
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Prefeito

OFICIO N.2 041/GAB/2023 AQUIDAUANA, 13 DE MARCO DE 2023,

Exmo. 5r2. Vereador Presidente,

Ao ensejo em que cumprimentamos Vossa Exceiéncia, serve
também este expediente para, de ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal encaminhar o incluso
Projeto de Lei Ordinaria n2 014/2023, de atitoria do Poder Executivo Municipal, para apreciagio,
discussdo, votagdo e posterior aprovagado por parte desta Casa de Leis, na forma das disposicdes
da Lei Organica Municipal e do Regimento Interno da Carnara Municipal.

Aproveitamos. a oportunidade de, colocando-nos & inteira
disposi¢do para eventuais outros esclaiecimanios, ienovar protesto de elevada estima e distinta
consideracdo. '

Atenciosamerite,

A
Elizabet;"n Ortiz

Advogada do Municipio
OAB/MS 3959

et B

HORARIO:./O. 24,

Dll.l';llll'l"

Exmo. Sre.

NILSON PONTIM e, ; WONARIO!-2’33................;‘.

M.D.2 Vereador Presiderite do Poder Legisiativo de Aguidauana/MS
Nesta

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
RECEBIDO EM:.| 2. 22, 2>
REGISTRADO 508 No.9S>] 23
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